Exercitus centum millium peregrinus occupat Alfaciam.

Venientes igitur in Alfaciam à Fefto S. Michaelis ufque ad foletia S. Præfulis Martini, omnia in circuitu vattantes penititque confumentes ibidem permanserunt. Oppida & Caftella plurima ceperunt, quæ omnia igne fubmiffio funditus deftruxerunt, una cum Ecclefijs, Monafterijs, & locis Deo confecratis. Nulli pepercerunt homini, nulli texui, nulli arbori, fed omnes quotquot cepiffent, qui fepe pecuniâ redimere nequiffent, inaudita

inauditistorquentes supplicijs, crudelissimè occidebant: mulieres & virgines, Monialesque & Deo nuptas inauditâ temeritate libidinis stuprantes crudeliter vexabant, aut captivas abducebant.

Post Festum S. Martini castra moventes per Alsatiam ad Bernam versus iter fecerunt, qui cum juxta Brisacum transirent, portis oppidi clausis Lupoldus Dux Austriae, Eberhardus Comes de Wirtemberg, qui cum multis Comitibus & Nobilibus erant in ipso oppido, grandem satis exercitum habentes, visâ de muris tantâ hominum multitudine egredi non audebant in occursum, sed permittere transitum cogeabantur. Lupoldus autem Dux Austriae vir prudens & bellicosus, cum tantâ multitudinis audivisset adventum, omnes Ergaviae villanos cum rebus suis ad loca munita (villis & vicis igne succensis) confugere praecepit, providè considerans, hostes non diu in regione posse consistere, in qua rerum comestibilia nihil aut parum possent invenire.

Hujus exemplo facti homines ruricolae incensis villulis & vicis per totam Alsatiam Helvetiamque, ad Civitates & oppida praemunita cum rebus suis oportunè successerunt; ad Argentinam videlicet, Basileam, Colmariam, Schlettstatt, Bernam, & alia quaeque viciniora loca munita. Omnes autem tempestivè fugere negligentes, qui ab hostibus fuissent inventi, aut pecuniâ se redimere coacti sunt, aut crudeliter perierunt; tantus namque timor invaserat omnes, Alsatiae & Helvetiae Principes simul & populos, ut urbibus inclusi, egredi nemo eorum praesumeret. Hostes itaque in multitudine maxima per Alsatiam nemine resistente venerunt ad Basileam, & inde ad eum locum, quem Teuthonicè den Homvein Helvetij nuncupant. Ibi facilius ne progredirentur fuissent cohibiti, si Comites de Nidovve & Kyburg incolis terrae dictae Ergovve benè voluissent. Adhaeserant enim Comiti memorato de Cuffin, contra Duces Austriae, & omnem populum terrae Helvetiorum, ideòque introitum hostibus in Dominium eorum libenter permisissent.

Venientes autem Ergovia in terram hostes supra dicti omnia pro viribus devastaverunt, & in nihilum redegerunt: circa fluvium Ararim nonnulla per insidias Castella capientes funditus destruxerunt, & venientes tandem usque ad Bernam oppidum tunc Austriae Ducum, omnem regionem desolaverunt. Bernenses autem multitudine hostium perterriti portas egredi non audebant. Hostes in unum coadunati munitionem quandam, quae Buren theutonicè nuncupatur, obsidione circumdantes, fortiter impugnaverunt. Ibi Comes de Nidovve sagittâ percussus interiit, mercedem suam recipiens infidelitatis, quia cum posset repellere hostes, ne terras ingrederentur illas, resistere noluit, ut jam priùs diximus.